流浪人员（慢无名102），女，

约54岁，2022年12月28日在茂

名市电白区人民医院因病医治

无效死亡。请死者亲属自登报

之日起，30天内与我站联系，逾

期不来，我站将按有关规定对该

遗体进行火化处理。

联系电话：0668-5110929

茂名市电白区救助站

2023年1月10日

寻死者亲属 收房公告
尊敬的中华广场（二期）全体业主：

我公司开发建设的中华广场

（二期）楼盘，茂名市西粤北路 8号

大院 6 号、7 号、8 号商品房已符合

交房条件，现告知全体业主于 2023

年 1 月 19 日至 2023 年 2 月 10 日

期间回来收房，欢迎回家。

茂名市长红商贸有限公司

2023年1月19日

关于筹备化州市国防
教育协会的公告

化州市国防教育协会由麦洪铭（麦康金）、莫芷铭、陈炎清等自愿发起，
并于2022年10月18日经化州市民政局预先核准名称并同意开展筹备活动。

本会的宗旨是：以习近平中国特色社会主义理论为指导，以“爱祖
国、爱国防、强中华”为主旨，开展国防教育活动。

本会的业务范围：依法依规开展国防教育活动。
筹备组主要负责人：麦洪铭(麦康金)；联系人：莫芷铭，联系电话：

13380820938，联系地址：化州市橘城北路160号南侧。
现予公告，公告期为15天。公告期间接受入会申请。社会各界如对组

建本会筹备活动有疑议或异议，可向化州市民政局反映（电话：7312229）。
中共化州市委宣传部

2023年1月18日

迁坟公告
因经济发展项目用地建设需要，经政府同意，位于

茂南区袂花镇石九岭村委会排岭被租用范围内的所有

坟墓，均需要迁移。请坟主于公告之日起 40天内持身

份证、村委会证明及坟签到袂花镇征地办公室办理迁

坟手续，迁坟期间限 2023年1月20日至2023年4月10
日止，逾期未办理迁坟手续的按无主坟处理。联系人：

杨生；电话：18206687007。
特此公告。

茂名市茂南区袂花镇人民政府

2023年1月18日

“乡贤”可解释为乡村里德行
高尚的人。新时代乡贤是指新时
代背景下，有知识、有道德、有情
怀，并愿意为乡村发展做出贡献的
贤能人士。笔者认为，各地可借助

“时代乡贤”力量，助力乡村振兴。
当前，我市各地“新时代乡贤

组织”形式多样，包括乡贤理事会、
乡贤参事会、乡贤工作室等，发挥

他们的作用，可为乡村振兴战略注
入强大的动能。乡村振兴不仅需
要资金，也需要有情怀的“人才”。
在实施乡村振兴战略中，有的地方
只会依靠省、市对口单位带资金、
带项目、带人才来“帮扶”，只重视

“外来的和尚会念经”，本土新时代
乡贤却被“遗忘”了。

新时代乡贤是乡村社会的精

英、发展的能人、乡风文明的引领
者，社会威信高、影响力大。他们
是推进乡村振兴的一支重要力
量，是推进“重要窗口”建设的生
力军。他们有觉悟，思想素质高；
有威望，道德素养好，社会影响
大，各地应重视这股力量，鼓励他
们为乡村发展建言献策，引导他
们积极参与美丽乡村建设。

乡村振兴需要“时代乡贤”
陈全武（市区）

一个民族要走在时代前列，就一
刻不能没有理论思维，一刻不能没有
思想指引。党的二十大报告明确指
出，“不断谱写马克思主义中国化时
代化新篇章，是当代中国共产党人的
庄严历史责任。”

当前，世界百年未有之大变局加
速演进，我国发展进入战略机遇和风
险挑战并存、不确定难预料因素增多
的时期，各种“黑天鹅”、“灰犀牛”事
件随时可能发生。在意识形态领域，

“马克思主义过时论”“意识形态终结
论”“普世价值论”等此起彼伏，各种
敌对势力渗透、破坏、颠覆、分裂活动
更加肆无忌惮，总是企图让我们党和
国家改旗易帜、改名换姓，发生“颜色
革命”。在此背景下，广大社科工作
者本身就担负着马克思主义中国化
时代化的历史重任，只有始终坚持理
论上的守正创新，加快构建中国特色
社会主义学科体系、学术体系、话语
体系，不断谱写马克思主义中国化时
代化新篇章，讲好中国故事，传递中
国好声音，才能不断提升中国国际话
语主导权和主动权，才能有效应对西
方的话语霸权，维护和保障我国意识
形态安全。因此，坚持守正创新，不
断推进马克思主义中国化时代化，是
当代中国广大社科工作者责无旁贷
的重大历史责任。

一、理论创新必须紧跟时代发展
的需要

时代是思想之母，实践是理论之
源。对马克思主义的信仰，对社会主
义和共产主义的信念，是共产党人的
政治灵魂，是共产党人经受住任何考
验的精神支柱。习近平同志形象地

指出：理想信念就是共产党人精神上
的“钙”。没有理想信念，理想信念不
坚定，精神上就会“缺钙”，就会得“软
骨病”。时代在不断地进步，同样马
克思主义也需要紧跟时代步伐，需要
在同中国传统文化和中国社会实践
相结合的道路上不断地创新，不断发
展，否则跟不上时代。马克思主义也
是一个不断成长的科学理论，需要人
们不断地完善。中国共产党建党百
年，始终坚持马克思主义思想为指
导，始终同中国实践相结合，在火热
的实践中，不断推进马克思主义中国
化，先后形成了毛泽东思想、邓小平
理论、“三个代表”重要思想、科学发
展观、习近平新时代中国特色社会主
义思想。马克思主义的形成,是从实
践中不断的总结和认识中得来的，最
终汇总成理论，用以指导中国的革命
与解放。正是有了马克思主义中国
化的正确引领，中国共产党才会从胜
利走向胜利。也正是因为马克思主
义中国化的正确引领，才会有中国大
地上发生的天翻地覆的变化，人们从
贫穷走向富裕，国家从落后走向富
强，才会让新中国70多年的发展历程
在世界舞台大放异彩，赢得世界的认
可。可以说我中国的发展过程是一
个不断运用马克思主义理论解决问
题的过程，同时，也是一个用中国实
践不断丰富马克思主义理论的过程，
二者相辅相成。同时也证明，只有同
中国的实际相结合马克思主义理论
才更有生命力，只有将中国实际同马
克思主义理论相结合，中国的问题才
能得以顺利地解决。

人们对社会的认识是从实践到

理论再到实践，实践是理论的基础，
理论反过来又指导实践。有什么样
的理论就会有什么样的实践，新中国
发展至今，始终靠着中国化的马克思
主义这一正确理论的指导，因此，理
论创新不仅仅是社会的需要更是时
代的需要。只有构建中国特色的哲
学社会科学才能让中国的发展脚步
更加踏实更加坚定，也才能构建出世
界命运共同体。而构建中国特色哲
学社会科学靠的是广大的社科工作
者，理论创新更是要靠社科工作者不
懈的努力和长久的坚持。这是一个
漫长的过程，更是一个值得期待的过
程，只有不断将马克思主义同中国传
统文化和中国实际相结合，就一定能
够不断创新理论，构建出中国特色的
哲学社会科学。

习近平总书记指出：“我国哲学
社会科学应该以我们正在做的事情
为中心，从我国改革发展的实践中挖
掘新材料、发现新问题、提出新观点、
构建新理论，加强对改革开放和社会
主义现代化建设实践经验的系统总
结，加强对发展社会主义市场经济、
民主政治、先进文化、和谐社会、生态
文明以及党的执政能力建设等领域
的分析研究，加强对党中央治国理政
新理念新思想新战略的研究阐释，提
炼出有学理性的新理论，概括出有规
律性的新实践。”因此，站在实现中华
民族伟大复兴的高度，对党的理论实
践成果进行综合创新，是增强理论自
信的一项长期的任务。

二、理论创新必须坚持科学的世
界观和方法论

习近平总书记在参加党的二十

大广西代表团讨论时强调，学习贯彻
党的二十大精神，要“牢牢把握新时
代中国特色社会主义思想的世界观
和方法论”。作为当代中国马克思主
义、二十一世纪的马克思主义，习近
平新时代中国特色社会主义思想同
中国具体实际相结合、同中华优秀传
统文化相结合，是中华文化和中国精
神的时代精华，实现了马克思主义中
国化时代化新的飞跃，为新时代党和
国家事业发展提供了根本遵循。也
正是因为有了习近平新时代中国特
色社会主义思想，中国共产党的自我
革命，中华民族的复兴梦才会踏出坚
实的步伐，世界命运共同体也在世人
的心中慢慢形成。中国发展的成功
实践充分证明，“两个结合”做得越
好，理论创新之源就越丰富，理论创
新之力就越强劲。

中国共产党为什么能，中国特色
社会主义为什么好，归根到底是马克
思主义行，是中国化时代化的马克思
主义行。在理论创新的道路上，就象
中国最初的改革开放，是摸着石头过
河，没有经验可借鉴，因为我们面对
的是不断变幻的复杂的国际形势和
错综复杂的国内形势，然而形势越复
杂，广大社科工作者面临的任务就越
艰巨，也就越需要大家全面把握习近
平新时代中国特色社会主义思想的
世界观、方法论和贯穿其中的立场观
点方法，深刻领会党的二十大提出的

“两个结合”和“六个坚持”，不断增强
理论创新的系统性、预见性、创造性，
提高攻坚克难、化解矛盾、驾驭复杂
局面的能力。

理论上越清醒，政治上就越坚

定；理论上越自觉，行动上就越主
动。这个理论必须是随着时代的变
迁而不断深入的中国化时代化的马
克思主义。在理论创新的道路上，广
大社科工作者应当原原本本地深入
学习领会党的二十大报告，努力掌握
其精神实质、把握其核心要义；学懂
弄通习近平新时代中国特色社会主
义思想。在理论创新当中始终把坚
持马克思主义和发展马克思主义统
一起来，不断推进中国火热实践基础
上的理论创新，谱写马克思主义中国
化时代化的新篇章。

三、理论创新必须坚持以人民为
中心的价值理念

党的二十大报告提出坚持人民
至上、坚持自信自立、坚持守正创新、
坚持问题导向、坚持系统观念、坚持
胸怀天下。这“六个坚持”构成相互
联系、内在统一的有机整体，深刻体
现了习近平新时代中国特色社会主
义思想的立场观点和方法，深刻揭示
了这一思想根本的政治立场、彻底的
理论品格、独有的精神气质、科学的
思想方法。把握运用好“六个坚持”，
就能更好地领会习近平新时代中国
特色社会主义思想的科学内涵、精神
实质、实践要求。而在这六个坚持当
中，人民至上是基础，人民是历史的
创造者，人民是历史的英雄，只有始
终把人民放在心上，始终把人民放在
第一位，全心全意为人民服务是中国
共产党的根本宗旨。因此，理论创新
必须把人民至上放在第一位，失去了
人民，理论创新就成了无源之水，失
去了人民的伟大实践，理论创新就成
了无根之本。

李大钊在《唯物史观在现代史学
上的价值》中指出：“我们要晓得一切
过去的历史，都是靠我们本身具有的
人力创造出来的……现在已是我们
世界的平民的时代了，我们应该自觉
我们自己的势力，赶快联合起来，应
我们生活上的需要，创造一种世界的
平民的新历史。”相信人民群众和肯
定人民群众的历史创造作用，是唯物
史观的本质所在，同时，历史的发展
也充分的证明了这一点，谁忽视了人
民就会脱离了实际，哪个朝代忽视了
人民就会被历史所淘汰。习近平总
书记提出“坚持人民至上”，将中国共
产党始终同人民同呼吸、共命运、心
连心的思想传统和百年实践提高到坚
持以人民为中心、坚持人民至上的高
度，成为唯物史观发展史上的一个重
要理论成果。因此，我们的理论创新
必须坚持人民至上，将人民放在一个
非常重要而且不可替代的位置。只有
始终坚持以习近平新时代中国特色社
会主义思想为指导，坚持人民至上，始
终将人民放在重要位置，我们的理论
创新才不会偏离正确的轨道，也一定
会打造出中国特色的哲学社会科学。

习近平总书记指出，“这是一个
需要理论而且一定能够产生理论的
时代，这是一个需要思想而且一定能
够产生思想的时代。”续写马克思主
义中国化时代化新篇章，广大社科工
作者必须始终牢记初心和使命，守正
创新，踔厉奋发、勇毅前行，让马克思
主义在中国大地上展现出更强大更
有说服力的真理力量，我们不能辜负
这个时代。（作者系茂名市社会科学
界联合会学会学术科科长）

不断谱写马克思主义中国化时代化新篇章
姜桂义

预订爆满
图/文 王成喜 童戈

据茂名晚报报道，随着岁末年终脚
步越来越近，我市餐饮行业回暖，市民
在酒店预订年夜饭热情高涨，市区多间
大酒店年夜饭房间预订爆满，幸福楼酒
店、温德姆酒店、国际酒店、荔晶酒店等
均已无房可订，只剩下大厅可以预订。

春节是中国人最重要的传统节日，
年夜饭就是节日中魂牵梦萦的一顿
饭。市区各大酒店年夜饭房间预订爆
满，表明我市餐饮行业正逐步恢复常
态，人们熟悉的烟火气又回归了，人们
的生活又重回正常。这是一个积极的
信号，是三年来人们期盼已久的场景，
预示我市消费市场正往好的方向转
变。相信今年的年夜饭也必将成为很
多人记忆中最特别的一次年夜饭。走
过风霜雪雨，静待春暖花开。随着疫情
防控措施的优化调整，我们必将能够早
日迎来战疫的最终胜利，走向更加美好
的明天。

􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀦁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁 􀦁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀦁􀤁􀤁
􀤁􀤁

􀤁􀤁
􀤁􀤁

􀤁􀤁
􀤁􀤁

􀤁􀤁
􀤁􀤁

􀤁􀤁
􀤁􀤁

􀤁􀤁
􀤁􀤁

􀤁􀤁
􀤁􀤁

􀤁􀤁
􀤁􀤁

􀤁􀤁
􀤁􀤁

􀤁􀤁
􀤁􀤁

􀤁􀦁

茂名作为粤西重镇，由古至今
孕育了别具一格的岭南特色文化。
文化，往深层次讲，是一个国家、民
族、地方的发展内驱动力和精神密
码。我们常说五千年的中华文化繁
衍发展，薪火相传，中华文化是多民
族共同发展的多元文化，在勤劳、善
良、坚韧等文化共性符号中保存着
各地的个性文化气质，大同小异。
文化茂名就是中华文化这条大河中
的一股清泉，为中华文化注入南方
魅力之城的特色文化。文化茂名的
历史悠久，内涵丰富，文化底蕴深
厚，时至今日，逐渐发展演绎为好心
文化、荔枝文化、石油文化等特色鲜
明的地域性代表文化瑰宝。文化茂
名历久弥新，璀璨绚丽，要不断挖掘
和擦亮茂名的文化名片，在茂名的
经济社会发展的滚滚洪流中充分发
挥文化茂名的重要作用。

好心文化来源于茂名地区的先
人冼夫人，是对冼夫人“我事三代主，
唯用一好心”的凝练概括，是文化茂
名之根。冼夫人被誉为岭南圣母，历
经梁、陈、隋三朝，一生致力于国家的
统一和民族的团结，保证了社会的和
平稳定，促进了岭南地区的经济发
展，是岭南地区杰出的政治领袖，深
受老百姓爱戴。周恩来总理称赞她
为“中国巾帼英雄第一人”，其“唯用
一好心”精神与社会主义核心价值观
高度契合，且影响着一代又一代茂名
人，茂名地区的冼太庙遍布城乡。冼
夫人精神对岭南，尤其是粤西地区产
生了巨大而深远的影响，后辈供奉她
的庙宇遍布岭南、海南及东南亚，千
百年来形成了独特的冼夫人文化。
2014年“冼夫人信俗“被列入第四批

国家级非物质文化遗产代表性名
录。一直以来，我市非常重视冼夫人
文化的弘扬和宣传，充分利用现有的
文化资源，组织开展“冼夫人好心文
化”系列活动，深入挖掘和拓展冼夫
人文化内涵，如举办有关冼夫人的粤
曲大赛，历史文物展，制作冼夫人题
材的动漫、电影等进行传播好心文
化，引导市民传承好心文化，怀好心，
做好事，当好人，建设好心茂名，打造
有温度的滨海城市。

荔枝文化可以说是文化茂名独
特魅力的农业文化金字招牌。茂名
是全国著名的水果大市，说到茂名
水果，总会让人第一个想到茂名荔
枝。中国荔枝看广东，广东荔枝看
茂名。据统计，茂名是全球最大的
荔枝产地，全球每5颗荔枝就有1颗
产自茂名。茂名荔枝文化底蕴深
厚，荔枝种植历史悠久。据史载，高
州种植荔枝始于秦末，至今已有两
千多年的历史。时至今日，高州根
子镇的贡园里存活得最久的老荔枝
树树龄达到1300多年，而且还能结
出鲜美的荔枝，常年吸引众多游客
一睹古荔贡园风采。特别值得一提
的是2022 年5月29 日上午，位于我
市根子镇的中国荔枝博览馆正式揭
牌开馆。中国荔枝博览馆在茂名市
荔枝国家现代农业产业园核心项目
区域，也是国家荔枝种质资源圃的
重要组成部分，集历史渊源、文化知
识及休闲旅游于一身，是全国唯一
的国字号荔枝博览馆，对强化茂名
荔枝产业和研发的中心地位，推动
我国乃至世界荔枝产业的高质量发
展具有重要作用。这为茂名荔枝文
化走向世界提供了更大的舞台，是

荔枝文化强盛的助推器。产业兴，
农民富。近年来，荔枝产业为农民
增收，助力乡村振兴，发挥着越来越
重要的作用。一年一度的茂名荔枝
文化形象大使的竞选是荔枝文化宣
传的重头戏，在这方面的持续大力
推广宣传，吸引了越来越多的人加
入荔枝文化的宣传队伍中来，提升
了荔枝文化的影响力和知名度，我
市的荔枝文化名片越擦越亮。

石油文化是文化茂名一张靓丽
的工业文化名片。茂名被誉为“南
方油城”，发展石化工业已有60多年
的历史，是华南最大的炼油和石油
化工基地。茂名石化创建于 1955
年，是国家“一五”期间156项重点项
目之一，目前已成为我国生产规模
最大的炼油化工一体化企业之一，
并带动石化相关行业蓬勃发展。茂
名60多年的石化产业发展历程，孕
育了伟大的奋斗精神和深厚的石油
文化，提升了茂名的经济总体实力
和城市竞争力，彰显了南方油城的
特殊魅力。在制造业当家的今天，
我市要不断深化产业升级，完善石
化产业的中下游产业集群，让石化
产业走低耗节能绿色高效发展之
路，挺起我市制造业的脊梁，继续谱
写我市工业高质量发展的新篇章。

随着我市经济社会日新月异的
迅猛发展，茂名的知名度也越来越
高，茂名的文化也随之被人熟知。
实践证明，以经济为基础，文化是名
片输出的最好优势，充分挖掘文化
茂名精髓，发现茂名之美，不断提高
文化茂名形象和茂名精神，让文化
茂名成为世界认识茂名、了解茂名
的重要窗口。

擦亮茂名文化名片
周平（茂南）

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

042023年1月20日 星期五
值班主任：杜燕盛 责编 版式：吴彤彤 杜燕盛热评热评MAOMING DAILY

电子邮箱：mmrbrp@163.com